A
公开

常文广旅复〔2024〕74号

关于对常州市政协十五届三次会议提案
第0285号的答复

吴雪芬委员：
您提出的《关于城市旅游和商业地产协同发展的建议》收悉，现答复如下：
一、推进城市旅游和商业地产协同发展
近年来，常州市商业地产项目如雨后春笋，环球恐龙城迪诺水镇、江南环球港、新城吾悦广场、万达广场等城市大型商业综合体不断建成投运，极大方便市民和游客消费，成为城市文商旅发展的重要载体，城市文商旅氛围越来越活跃，吸引游客到来。城市旅游和商业地产协同发展是推进文商旅发展的重要抓手之一，我们一直把商业地产项目纳入到全市文旅产业重点项目库中进行推进，取得一定成效。目前，纳入到“532”发展战略文旅项目库商业地产项目主要有：天目湖动物王国文商旅综合体项目，项目将建成28亩商业小镇；环球融创曹山未来城项目，将建成集会展中心、水街古镇、高端民宿和高端酒店于一体的商业地产综合体；常州东方侏罗纪旅游度假区项目，项目将建成恐龙人城堡酒店及众多文旅商项目的综合体；季子文商旅综合体项目，将建成舜山康养小镇，小镇集游乐、观光、休闲、度假、购物于一体的项目，还有万象城旅游休闲街区、碧桂园文商旅综合体等多个文商旅项目。纳入到项目库的商业地产项目，将争取到更多发展政策支持，方便协调解决项目建设过程遇到问题，促进商业地产项目顺利实施。
二、加大政策引导首店经济发展
2023年初，市委、市政府专门出台《关于加快推进全市文商旅融合发展的实施意见》（常发〔2023〕3号）文件，精准对接重点区域、重点产业和重点资源，大力促进总部经济、高端服务业集聚发展，承接一批龙头型、融合型、总部型文商旅项目，力争每年签约落地10个国内知名品牌、100个以上高品质文商旅项目。通过“首店、首发、首牌、首秀”四首发力，加快构建文商旅时尚消费“流量场”，利用青果巷历史文化街区三期、盛宣怀故居周边等优质空间，吸引一批国内外知名品牌首店、旗舰店、体验店，汇集一批新文创、新设计、新生活业态，力争到2025年，国际知名品牌落户我市实现突破。《意见》明确对首店经济提出政策引导举措，对拥有国际国内知名品牌的企业在我市注册法人企业开设首店、旗舰店，按照每新增引进1个江苏首店、常州首店，当年营业额（销售额）达到1000万元（含）以上的，分别按最高不超过100万元、50万元奖励标准给予支持。2023年以来，我市陆续招引Tory Burch、Manner咖啡、Tims等多家首店首牌和全市首个主城区仓储式会员制商店M会员商店。下一步，市商务局将积极指导各辖市区加强招商引贸，注重引进大型商贸流通企业、著名品牌首店、总部企业等，努力推动市场主体引育壮大，同时，积极会同相关部门，推动首店奖补政策的落地实施，以支持我市加快发展首店经济。
三、提升文旅商融合发展深度
2023年初，市委、市政府出台《关于加快推进全市文商旅融合发展的实施意见》（常发〔2023〕3号）文件，着眼产业发展、市场主体、消费载体、业态产品、品牌营销等领域深度融合，统筹提升文商旅服务功能，促进公共文化服务圈、社区商业服务圈发展，在产业园区、特色街区和购物商圈中植入文化创意，丰富城市公园、商业空间的旅游产品体系，提升旅游载体的商业、健身业态比重，推动文化展演、会议展览、旅游观光、运动休闲、时尚消费等载体有机融合，打造一批集餐饮、书店、剧场、健身、亲子等于一体的多功能复合空间，力争到2025年，建成100个以上文商旅体综合性消费空间。提升改造一批百姓口碑好、管理服务智慧化、购物环境舒适的标杆菜市场。对标国内外顶级消费城市，培育一批新兴消费空间和创意消费簇群，建设常青·里巷、万象城等总投资超100亿元的新型城市综合体，力争到2025年，新增2个省级文化和旅游消费示范单位、4个省级以上夜间文旅消费集聚区、6个“江南美食之都”集聚区。打造一批集餐饮、书店、剧场、健身、亲子等于一体的多功能复合空间。力争到2025年，建成100个以上文商旅体综合性消费空间。力争到2025年，建成开放200个各类博物馆、纪念馆、展示馆，打响“百馆之城”城市IP。依托恒源畅厂、大成厂、大明厂等工业遗存，打造运河五号、纺织博览园、天虹大明等“科技孵化+文化创意+休闲娱乐”综合消费街区，力争到2025年，新增3-5家省级工业旅游区，创成1个国家工业旅游示范基地，打响“工商名城”城市IP。构建具有国际影响力的美食旅游目的地，匠心打造“季子”“东坡”“荆川”“宣怀”等名人宴席，创新推出“二十四节气菜”“一村一菜品”等特色美食，力争到2025年，培育3家本地“米其林”“黑珍珠”餐厅，创成3-4家省级示范步行街，擦亮“江南美食之都”金字招牌。我们将联合相关部门加大推进文商旅融合深度，定期举办常州文化和旅游节；制定《“江南美食之都”城市品牌推广活动方案》，发布《寻常味·品江南》常州餐饮书籍；指导开展“新北区首届国际美食文化旅游活动”；组织常州东坡宴亮相海南“2023东坡美食文化荟”等系列活动。举办“第三届中华节气菜大会暨首届江南美食活动”，通过以节为媒，主动体现文商旅融合发展深度。

签 发 人：严  俊
经 办 人：周晓明
[bookmark: _GoBack]联系电话：85682504

常州市文化广电和旅游局
2024年6月7日
（此件公开发布）

抄送：市政协提案委、市政府督查室。
常州市文广旅局办公室                      2024年6月14日印发
2
-  -
— 6 —